
 

 

 

 

  

 

 

新年あけましておめでとうございます。保護者の

皆様には、健やかな新年をお迎えのことと存じま

す。本年も子どもに寄り添える学校をめざし、子

どもと共に成長できる教員集団でありたいと思

っております。本年もどうぞよろしくお願い申し

上げます。 

 さて、ご家庭では、お正月に「新年の抱負」の

話題は出ましたでしょうか。新しい年の始まりは、

誰にとっても新たな期待と共に、挑戦への意欲が

高まる時期だと思います。好きなこと、得意なこ

とをさらに伸ばすのも良し、苦手なことにあえて

取り組むのも良し。何か続けて頑張りたいことを

一つ決めて、まずは短い３学期の間、努力を続け

ていきましょうと、子どもたちに始業式で話をし

ました。ご家庭でもぜひ、今年は特に何を頑張る

のか、お子さんの抱負を聞いてあげてください。 

  

 ３学期は、とても短い学期です。実際に登校す

る日は、学年によって多少違いますが、およそ５

０日です。風邪などの感染症も流行りやすい時期

ですので、お休みしてしまうと、さらに登校日数

が少なくなってしまいます。 

寒さの厳しい時期ですが、丈夫な体づくりを心

がけて、１年間の学びの大切な締めくくりとなる

３学期を、元気に過ごしてもらいたいと思います。

いつもお願いしておりますが、ご家庭では「早 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寝！早起き！朝ごはん！」のご協力を引き続き

よろしくお願いいたします。ろしくお願いいたし

ます。 

                                                                                     
子どもは、家庭と学校だけではなく、地域も一

緒に育てていくものだと言われています。道路の

歩き方や自転車の乗り方、公園などでの過ごし方

で気になることがあると、地域の方が子どもたち

に声をかけてくださることもあるかと思います。

また、学校にお知らせしてくださる場合もありま

す。お知らせいただくことの多くは、落ち着いて

考えれば善悪の判断がつくようなことがほとん

どです。周りに流されずに自分で善悪を判断し、

正しい行動に移せる子どもたちが増えるよう、こ

れからも根気強く指導してまいります。 

また、毎日の登下校時は、地域の方が見守り活

動をしてくださっています。見守りの方々に自分

から大きな声であいさつできる子もいれば、下を

向いたまま黙って通り過ぎてしまう子も見かけ

ます。学校の正門を入った所に、「あいさつで心と

心をつなげよう ～はっきりと じぶんから め

をみようね！～」という看板がかけられています。

貴志小学校のあいさつの合言葉として、改めて心

がけていきたいと思います。    

 （校長 住岡弘子） 

 

 

 

  

 

 

 

令和８年1月   No.９ 

和歌山立 貴志小学校 

〠640-8441 

和歌山市栄谷895-2 

☎073-452-5123 

【思いやる心で結ぶ貴志の里】 

 

貴志小だより 

 

 


